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1. Úvod

Lidé s duševní poruchou mezi námi žijí již od počátku lidstva. Přestože se

definice duševní poruchy stále vyvíjí, jedno pro ni bylo vždy společné. Jako osoby

s duševní poruchou byli vždy vnímáni jedinci, kteří plně nechápou důsledky svého

jednání a ohrožují jím sebe nebo ostatní. S takto nemocnými lidmi bylo v každé době

zacházeno trochu jinak. Záleželo na náboženství, politické situaci a celkovém

způsobu života společnosti.

Je jasné, že v římské patriarchální společnosti, kde za správu majetku i chování

členů rodiny nesl odpovědnost pater familias, který měl jako jediný v rodině plnou

způsobilost k právním úkonům, což se projevovalo i v jeho označení jako osoby sui

iuris, byla nutná jiná právní úprava než v dnešní době, kdy s dosažením zletilosti,

případně za splnění zákonných podmínek i dříve, nabývá plnou svéprávnost každá

osoba, a tudíž každý sám nese plnou odpovědnost za závazky vyplývající ze svého

právního jednání.

Duševní porucha může postihnout každého člověka. U některých typů duševních

poruch je prokázaný vliv genetické predispozice, takže lidé, v jejichž rodině se taková

duševní porucha vyskytla, mají větší pravděpodobnost, že se u nich také objeví. Proto

považuji za velice důležitý a prospěšný jak institut omezení svéprávnosti, tak další

podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat, které existují právě

kvůli ochraně osob s duševní poruchou, jejich blízkému okolí a třetích osob. Jejich

úkolem by mělo být udržení co největší rovnováhy mezi možností uplatňovat svá

práva dle svého vlastního uvážení a touto ochranou. Omezení svéprávnosti je přitom

používáno až jako poslední možnost, protože je velice závažným zásahem do práv

osob. Z toho důvodu ve svém výkladu nemohu ostatní ochranná opatření zcela

opominout a musím je alespoň zmínit.

Cílem mé práce je deskripce a analýza omezení svéprávnosti v naší vnitroprávní

úpravě účinné od 1. 1. 2014. V převážné části práce se budu věnovat hmotněprávní

úpravě omezení svéprávnosti, která je v současném občanském zákoníku značně

odlišná oproti předchozí právní úpravě. Nemohu však nezmínit ani úpravu

procesněprávní, protože hmotněprávní a procesněprávní úpravy spolu neoddělitelně

souvisí.

Práci jsem rozdělila do několika kapitol. Z počátku práce se budu věnovat
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přiblížení jednotlivých pojmů, které s omezením svéprávnosti souvisí, především

vymezím, co vlastně svéprávnost znamená, jaké má důsledky a kdy se plná

svéprávnost nabývá. Poté se budu věnovat pojmu duševní porucha, protože člověk

může být ve svéprávnosti omezen jen z důvodu duševní poruchy nepřechodného rázu,

díky které není schopen samostatně právně jednat. V této části se zaměřím i na

některé duševní poruchy, které k omezení svéprávnosti nejčastěji vedou. Nakonec se

budu věnovat pojmu právní jednání. Právních jednání se ve svém životě dopouští

každý člověk. Zahrnují vše od běžných záležitostí jako je každodenní nákup potravin,

až po právní jednání typu pořízení pro případ smrti, právní jednání související

s výkonem rodičovské odpovědnosti a podobně. Přičemž v případě, že je osoba

omezena ve svéprávnosti, týká se její omezení právě okruhu určitých typů právních

jednání.

Poté budu rozebírat historii právní úpravy týkající se osob trpících duševní

poruchou v jednotlivých obdobích od starověkého Říma, přes období feudalismu,

dále se zaměřím také na Všeobecný občanský zákoník, který byl velice dobře

propracovaným a pokrokovým právním předpisem. Podrobněji zmíním i náš

občanský zákoník z roku 1964, ve kterém byla zakotvena možnost člověka ve

svéprávnosti nejen omezit, ale dokonce ho jí zbavit. Ve výkladu budu pokračovat

Úmluvou o právech osob se zdravotním postižením, která svým zněním velice

ovlivnila současnou právní úpravu. Kapitolu zakončím testem principu

proporcionality, který ve svém nálezu zmínil Ústavní soud a uložil obecným soudům

jeho používání, aby se ujistily, že osobu omezují ve svéprávnosti ještě v nutných

mezích a nezasahují přespříliš do jejích základních práv.

Zbylé kapitoly již budu věnovat současné právní úpravě. Nejprve rozeberu

zákonné podmínky, které musí být splněny, aby bylo možné osobu ve svéprávnosti

omezit, a také v této kapitole popíši průběh řízení o omezení svéprávnosti, způsoby,

kterými může být zahájeno, přes povinnosti soudu a způsob posouzení mírnějších

opatření až po vyhlášení rozsudku.

V páté kapitole se podrobně zaměřím na úpravu rozsahu omezení svéprávnosti a

vymezím, jakým způsobem může být v rozsudku určen. Následně podrobněji

rozeberu některé základní okruhy, jako jsou rodičovská odpovědnost nebo pořizování

pro případ smrti a jaké následky má, pokud je člověk v těchto okruzích právních

vztahů omezen.
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V následující části se zaměřím na dobu, na kterou je možné člověka ve

svéprávnosti omezit a podrobněji přiblížím vládní návrh zákona, kterým se navrhuje

změna občanského zákoníku a souvisejících předpisů. Předmětný návrh zákona

obsahuje nové ustanovení, týkající se doby, na kterou je možné osobu ve svéprávnosti

omezit a v případě, že bude schválen, dojde k prodloužení této doby.

V předposlední kapitole se budu věnovat jmenování opatrovníka a s tím

souvisejících záležitostí. V současné právní úpravě je zakotvena možnost člověka,

zvolit si v očekávání zhoršení svého zdravotního stavu osobu, která má být případně

jeho opatrovníkem. Tuto možnost považuji za velice prospěšnou, protože

opatrovnictví je závažná záležitost s obrovskými důsledky a každý člověk by se měl

mít možnost rozhodnout, komu věří a chce tedy, aby za něj rozhodoval. Nemohu však

opomenout ani situace, kdy předběžné prohlášení neexistuje a soud tím pádem musí,

s přihlédnutím k přání opatrovance a jeho blízkých, rozhodnout o osobě opatrovníka

sám. V souvislosti s tím považuji za nutné zmínit i nároky, které jsou na osobu

opatrovníka kladené. Závěr této kapitoly věnuji podpůrným opatřením při narušení

schopnosti zletilého právně jednat, protože pokud vážnost duševní poruchy

posuzovaného není tak velká, aby bylo nezbytně nutné přistoupit k omezení

svéprávnosti, měl by se soud přiklánět právě spíše k těmto podpůrným opatřením.

Závěr své práce věnuji právnímu jednání osoby s omezenou svéprávností, tomu

jaké právní následky takovéto jednání má a způsobu, kterým je možné zhojit jeho

neplatnost.
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2. Vymezení pojmů

Abychom se mohli lépe orientovat v tom, co pod pojmem omezení svéprávnosti

chápeme a v důsledcích, které s ním souvisejí, je důležité si správně vymezit základní

pojmy, které s danou problematikou souvisí. Z počátku se budu zabývat svéprávností,

jejím plným nabytím a důsledky s tím spojenými. Poté se zaměřím na duševní

poruchy, přičemž podrobněji rozeberu několik velice častých. Následně tuto kapitolu

zakončím typy právního jednání a jejich neplatností.

2.1. Svéprávnost

Nejprve považuji za nutné definovat, co vlastně pod pojmem svéprávnost

chápeme. Svéprávností rozumíme způsobilost vlastním právním jednáním nabývat

práva a povinnosti, znamená tedy způsobilost samostatně právně jednat. Pojem

svéprávnost byl znovu zaveden zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a

nahrazuje pojem způsobilost k právním úkonům, používaný v občanském zákoníku

z roku 1964.

Tato změna byla nezbytná i proto, že předchozí právní úprava byla v rozporu s

Mezinárodní úmluvou o právech osob se zdravotním postižením, především s jejím

čl. 12 odst. 4.

Protože je omezení svéprávnosti významný zásah do základních lidských práv,

nemůže být fyzická osoba svéprávnosti zbavena zcela. Svéprávnost tedy rozeznáváme

celou, částečnou a omezenou.1

„(1) Plně svéprávným se člověk stává zletilostí. Zletilosti nabývá dovršením

osmnáctého roku věku.

(2) Před nabytím zletilosti se plné svéprávnosti nabývá přiznáním svéprávnosti,

nebo uzavřením manželství. Svéprávnost nabytá uzavřením manželství se neztrácí ani

zánikem manželství, ani prohlášením za neplatné.“2


[…]

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řízení o prodloužení doby omezení svéprávnosti u všech dotčených osob. Tato situace

snad bude alespoň trochu změněna schválením vládního návrhu, podle kterého by

měla být předmětná doba u osob, u kterých se nepředpokládá zlepšení zdravotního

stavu, prodloužena na pět let. Přesto je dle mého názoru zbytečné a soudní systém,

stejně jako státní rozpočet, zatěžující přezkoumávat znaleckým posudkem v daném

časovém intervalu podmínky pro omezení svéprávnosti u osob, u nichž není možné

očekávat zlepšení zdravotního stavu. Například u člověka, který od narození trpí

downovým syndromem s mentální retardací, díky které je psychicky na úrovni

ročního dítěte, takže není schopný se dorozumívat, nezná hodnotu peněz a sám se ani

nenají, se nedá očekávat, že by někdy byl schopen se o sebe postarat. V takovýchto

případech by podle mne bylo dobré dobu, na kterou je omezení svéprávnosti možné

uložit, ještě o něco prodloužit.

Další významný problém spatřuji ve způsobu jmenování a zajišťování podmínek

potřebných pro výkon veřejného opatrovníka. Veřejný opatrovník je jmenován vždy,

pokud opatrovníkem není jmenován nikdo z rodiny nebo z blízkých opatrovance.

Problém ovšem nastává v případech, kdy se v obci nachází dům s pečovatelskou

službou nebo jiné podobné zařízení, ve kterém žije více osob omezených ve

svéprávnosti. Hlavně v malých obcích, ve kterých není dostatek financí, není ani

dostatek osob, které by funkci veřejného opatrovníka zastávali. Jsou proto zavaleni

agendou s opatrovnictvím související a častokrát opatrovance vidí pouze ve chvíli,

kdy mu předávají důchod.

Za dobrou považuji právní úpravu jednání opatrovance, i když měl jednat spolu

s opatrovníkem. V případě, že opatrovanec učiní právní jednání, díky kterému získá

samé výhody, bylo by zbytečné a v rozporu s jeho zájmy, takové jednání prohlásit za

neplatné jen proto, že nebylo učiněno v součinnosti s opatrovníkem. Za trochu

problematický v souvislosti s právním jednáním osoby omezené ve svéprávnosti

považuji neurčitý pojem běžné záležitosti každodenního života například ve spojení

s placením nájmu. Problém nespatřuji v tom, že nájem, případně jiné poplatky, se

neplatí každý den, protože by měla stačit určitá pravidelnost takových jednání. Ale

v případě, že bude osoba díky rozhodnutí o omezení svéprávnosti oprávněna nakládat

pouze s finanční částkou například 2 000 korun týdně, ale nájem bude činit například

9 000 korun měsíčně, docházelo by, dle mého názoru, při výkladu, že pod běžné

záležitosti každodenního života patří i placení poplatků, k rozporu s tímto

56

ustanovením.

Na závěr bych úpravu omezení svéprávnosti zhodnotila celkem pozitivně.

Přestože v ní spatřuji jisté nedostatky, myslím, že jde o propracovaný systém norem,

jejichž účelem je co největší ochrana práv posuzovaných osob. Nicméně protože

významné změny byly provedeny teprve před relativně krátkou dobou, až čas ukáže,

jestli je tato úprava dostatečná nebo jestli bude potřeba ještě nějaká další změna.
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Resumé

There have always been people who did not have the same rights as the others.

Among this group of people belong the ones with a mental disorders. People, who

due to their illness or addiction could not control their conduct or did not realize the

consequences of thein actions.

Limitation of legal capacity is being used in cases where the person with a mental

disorder of a permanent nature is not legally able to act without the threat of serious

damage or injury. It is used as a last resort of one´s protection and his interests.

This thesis is divided into several parts. This first chapter analyses some basic

concepts that are inextricably linked to limited legal capacity. Mainly it explains what

the term legal capacity means and under what conditions is full legal capacity

bestowed. In this chapter I also focused on the concept of mental disorders and their

manifestation.

The second chapter discusses the history of legal regulations from ancient

Rome to the international Convention on the Rights of Persons with Disabilities. As

people with mental illness live worldwide, there are several international conventions

concerning their rights and obligations. One of them is the Convention on the Rights of

Persons with Disabilities, which had a great impact on our current legislation. Thanks

to this Convention the protection of human rights and fundamental freedoms of persons

with disabilities has been enhanced. That is why I devoted one of the thesis sections to

this Convention.

The core part of this work deals with the current legal amendments concerning

incapacitation restrictions contained in the Civil Code. The conditions that must be met

in order to restrict the legal capacity of a person, I mentioned above. Along with that, I

described the conduct of the restrictions on legal capacity, starting with launching the

inquiry, the obligation of the court and finishing with pronouncement of the verdict.

Furthermore, the work analyses the consequences of such decision and the way,

in which the court determines the extent of legal relations in which the legal capacity is

being limited and options defined in the extent defined by the ruling.

Another chapter defines the period for which legal capacity of a man can be

restricted and a proposal of the bill, in which this period is to be extended
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The penultimate chapter is devoted to the method of selection and appointment

of a guardian and obligations associated with the role. Nowadays, it is possible for a

person in anticipation of mental disorder diagnoses to name guardian person

beforehand. Because guardian acts in the name of the ward and takes care of his affairs,

it is important that the patient trusts the guardian, therefore preliminary guardian

appointment is very beneficial. In the case, the patient doesn´t choose the guardian as a

preliminary precaution, the court will do so additionally. If none of the relatives agrees

with the guardian role, a member of public is named.

The conclusion of this thesis is devoted to the legal conduct of a person with

limited legal capacity and its consequences.

I consider the current legislation limiting incapacitation to be quite sufficient. It

shows willingness to greatly respect the rights and wishes of the ward. However, given

the relatively short time that this adjustment has been in effect, its positives and

negatives will become more visible over time.
