# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Kateřina Burianová

Název práce: Omezení svéprávnosti

Vedoucí práce: JUDr. Alexander Šíma

Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Originalita práce byla ověřena. Autorka si klade za cíl deskripci a analýzu omezení svéprávnosti v naší vnitrostátní úpravě účinné od 1. 1. 2014. Autorka stanovené cíle beze zbytku naplnila s tím, že akcentuje změny v právní úpravě titulního tématu po rekodifikaci soukromého práva. Jako naplnění cíle práce lze považovat rovněž i uvedení procesních předpisů vztahujících se k uvedené problematice.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Pozitivně lze hodnotit hned čtivý a relativně obsáhlý úvod práce, ve kterém autorka seznamuje čtenáře nejen s cíli diplomové práce, ale rovněž nastiňuje strukturu samotné práce a naznačuje důležitost zvoleného tématu.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi samostatných kapitol, přičemž první (označená jako druhá s ohledem na Úvod) se věnuje vymezení pojmů svéprávnost, duševní porucha a právní jednání. V případě pojmů svéprávnost a duševní porucha lze autorku pochválit za věcnost a srozumitelnost jejího zpracování. V subkapitole 2.3 však autorka zbytečně zabředá do výkladu právních jednání, avšak bez provázanosti s titulním tématem, přičemž není věnována dostatečná pozornost neplatnosti právních jednání. Je však třeba podotknout, že tento nedostatek autorka dílem napravuje v kapitole 8.

V kapitole 3. je v přijatelném rozsahu pojednáno o vývoji titulní tématu a tento historický exkurz přispívá ke komplexnosti zpracování diplomové práce.

Kapitoly 4. a 5. jsou stěžejní částí práce a autorka v nich pojednává o podmínkách pro omezení svéprávnosti a rozsahu omezení svéprávnosti. V kapitole 4. mohla autorka věnovat více prostoru podmínkám pro omezení svéprávnosti v rovině hmotně-právní na úkor úpravy procesně-právní, která fakticky zaujímá většinu kapitoly. V šesté kapitole, která se věnuje době, na kterou je možné svéprávnosti omezit, je věnován prostor i úvahám de lege ferenda. Autorka se nad touto problematikou zamýšlí z pohledu praktického uživatele zákona, který upřednostňuje před názorem zájmových skupin lobbujících za zájmy osob s omezenou svéprávností. Dále autorka na dvanácti stránkách věnuje prostor opatrovnictví, které je neoddelitelně spjato s titulním tématem a má proto v diplomové práci své místo. Velmi zajímavé téma pak je otevíráno v osmé kapitole, a sice právní jednání osoby s omezenou

svéprávností. Nicméně toto téma je pojímáno spíše okrajově a je třeba konstatovat, že je zde prostor, aby se tomuto tématu diplomantka více věnovala ve svých dalších odborných statích.

V závěru autorka zaujímá pevný názor, který přesvědčivě odůvodňuje, což je největší devizou předložené práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce je kompaktní, absentují věcné i písařské chyby z čehož oponent dovozuje preciznost autorky při zpracování diplomové práce a závěrečné korekci. Autorka hojně užívá poznámkového aparátu, což přispívá k přehlednosti práce a snadné orientaci v textu. Správně jsou požívány citace, seznam použité literatury je kompletní a přehledně je sepsán i obsah práce.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Psát posudek k takové práci jakou předložila Kateřina Burianová je radostí, i když oponentovi neposkytuje příliš prostoru pro to, aby oponoval. Za největší přínos práce považuji, že autorka nezůstává na povrchu problematiky, jak tomu bývá u některých diplomových prací, ale tématu se věnuje i v detailech a poukazuje na konkrétní možná úskalí zákonné úpravy.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl při posuzování neplatnosti právního jednání dle první a dle druhé věty ustanovení § 581 o.z.?
2. Bylo by vhodné, aby zákonodárce nahrazoval neurčité právní pojmy (např. běžné záležitosti každodenního života) demonstrativním výčtem možností?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Kateřiny Burianové k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce výborně, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 16. května 2015

Podpis: